
 
Confirmação da Manutenção 

Confirmation of Maintenance 

 
 

A TÜV Rheinland do Brasil Ltda. declara que, foi realizada a etapa de manutenção da certificação acima relacionada, conforme os 
requisitos aplicáveis da portaria referenciada, portanto, mantida a certificação. 
TÜV Rheinland do Brasil Ltda. declares that, the steps of certification maintenance stated above was performed, according to applicable 

requirements of the mentioned Decree, and thus, being maintained the certification. 
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Further information are contained on the following pages. 

 

Certificado: 

Certificate 

 

TÜV 23.0534 
Revisão: 01 
Revision 

 

Data de Emissão: 16/05/2023 
Date of issue 

 

Manutenção nº 04 
Maintenance number 

 
 

Validade: 16/05/2028 
Validity 

 

Solicitante: 

Applicant 

 

CONDEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA.  
Rua Anuar Dequech, 350 – Galpão 7 e 8 – Módulo I – Iporanga    
18087-157 – Sorocaba – SP    
CNPJ: 04.117.852/0001-14 
 

Fabricante: 

Manufacturer 

 

CONDEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA.  
Rua Anuar Dequech, 350 – Galpão 7 e 8 – Módulo I – Iporanga    
18087-157 – Sorocaba – SP    
CNPJ: 04.117.852/0001-14 
  

Fornecedor / Representante Legal: 
Supplier / Legal Representative 

 

Não Aplicável 
 

Modelo de Certificação: 
Certification Model 

 

Modelo 5 de certificação de produto conforme determina a portaria nº  
131 de 23 de março de 2022 do INMETRO, com avaliação por ensaio de 
tipo e auditoria de fábrica iniciais e avaliação de acompanhamento a 
cada 6 meses com auditoria de fábrica e ensaios parciais conforme 
definidos no RAC. 
 

Regulamento / Normas: 

Regulation / Standards 

 

NBR NM 247-5:2009; 
Portaria do INMETRO nº 131 de 23/03/2022. 
 

Produto: 

Product 

 

Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) – cobre;  PVC/D 
– 300/300V.  
Certificação por família. 
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Igor Moreno
Local Field Manager
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Marca 
Brand 

Modelo / Versão 
Model / Version 

Descrição 
Description 

Código de Barras GTIN 
GTIN Barcode 

CONDEX 

CORDÃO FLEX 
PARALELO 
2x0,5 mm² 

 
Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão 
paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 
Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x0,5 mm² 
Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 2,419 Kg, 
em rolo de 100 m e massa bruta de 24,192 kg em 
bobina de 1000 m. 
ABNT NBR 247-5 

7898490257805 
7898490257812 
7898490257829 
7898490257836 
7898490257843 
7898490257850 
7898490257867 
7898490257874 
7898490257881 
7898490257898 
7898490257904 
7898490257911 
7898490257928 
7898490257935 
7898490257942 
7898490257959 
7898490257966 
7898490257973 

CORDÃO FLEX 
PARALELO 
2x0,75 mm² 

Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão 
paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 
Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x0,75 mm² 
Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 3,059 Kg, 
em rolo de 100 m e massa bruta de 30,591 kg em 
bobina de 1000 m. 
ABNT NBR 247-5 

7898490257980 
7898490257997 
7898490258000 
7898490258017 
7898490258024 
7898490258031  
7898490258048 
7898490258055 
7898490258062 
7898490258079 
7898490258086 
7898490258093 

CORDÃO FLEX 
PARALELO 
2x1 mm² 

Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão 
paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 
Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x1 mm² 
Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 3,672 Kg, 
em rolo de 100 m e massa bruta de 29,373 kg em 
bobina de 800 m. 
ABNT NBR 247-5 

7898490258109 
7898490258116 
7898490258123 
7898490258130 
7898490258147 
7898490258154 
7898490258161 
7898490258178  
7898490258185 
7898490258192 
7898490258208 
7898490258215 
7898490258222 
7898490258239 
7898490258246 
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Marca 
Brand 

Modelo / Versão 
Model / Version 

Descrição 
Description 

Código de Barras GTIN 
GTIN Barcode 

CONDEX 

CORDÃO FLEX 
PARALELO  
2x1,5 mm² 

Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão 
paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 
Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x1,5 mm² 
Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 4,376 Kg, 
em rolo de 100 m e massa bruta de 26,258 kg em 
bobina de 600 m. 
ABNT NBR 247-5 

7898490258253 
7898490258260 
7898490258277 
7898490258284 
7898490258291 
7898490258307 
7898490258314 
7898490258321  
7898490258338 
7898490258345 
7898490258352 
7898490258369 
7898490258376 
7898490258383 
7898490258390 

CORDÃO FLEX 
PARALELO 
2x2,5 mm² 

Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão 
paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 
Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x2,5 mm² 
Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 6,349 Kg, 
em rolo de 100 m e massa bruta de 31,746 kg em 
bobina de 500 m. 
ABNT NBR 247-5 

7898490258406 
7898490258413 
7898490258420 
7898490258437 
7898490258444 
7898490258451 
7898490258468 
7898490258475  
7898490258482 
7898490258499 
7898490258505 
7898490258512 
7898490258529 
7898490258536 
7898490258543 

CORDÃO FLEX 
PARALELO 
2x4 mm² 

Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão 
paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 
Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x4 mm² 
Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 9,504 Kg, 
em rolo de 100 m e massa bruta de 28,511 kg em 
bobina de 300 m. 
ABNT NBR 247-5 

7898490258550 
7898490258567 
7898490258574 
7898490258581 
7898490258598 
7898490258604 
7898490258611 
7898490258628 
7898490258635 
7898490258642 
7898490258659 
7898490258666 
7898490258673 
7898490258680 
7898490258697 
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Laboratório, Relatório de Ensaios e Data: 
Laboratory, Test Report and Date 

 

Instituto Lab System de Pesquisa e Ensaios Ltda 
RAE 11160225 de 12/03/2025. 
 

Relatório de Auditoria e Data: 
Audit Report and Date 

 

BR24MMO3 001 de 06/02/2025 
 

Vencimento da próxima manutenção: 
Next maintenance date 

 

16/11/2025 

Observação: 
Observation 

 

Não aplicável 

Esta confirmação está vinculada ao projeto: 
This confirmation is related to project 

 

P01670412 
 

Natureza das Revisões e Data: 
Nature of Reviews and Date 

Revisão: 
Review 

00 – 19/05/2025 Emissão 
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