

Certificado: TÜV 23.0534 Manutenção nº 04 Revisão: 01 Maintenance number Certificate

Revision

Data de Emissão: 16/05/2023 Validade: 16/05/2028

CONDEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA. Solicitante:

Rua Anuar Dequech, 350 – Galpão 7 e 8 – Módulo I – Iporanga

18087-157 - Sorocaba - SP CNPJ: 04.117.852/0001-14

Fabricante: CONDEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA. Manufacturer

Rua Anuar Dequech, 350 - Galpão 7 e 8 - Módulo I - Iporanga

18087-157 - Sorocaba - SP CNPJ: 04.117.852/0001-14

Fornecedor / Representante Legal: Não Aplicável

Supplier / Legal Representative

Applicant

Para confirmar sua autenticidade acesse https://tuv.3dds.digital/check/767337191477757702

Modelo de Certificação: Modelo 5 de certificação de produto conforme determina a portaria no Certification Model 131 de 23 de março de 2022 do INMETRO, com avaliação por ensaio de

tipo e auditoria de fábrica iniciais e avaliação de acompanhamento a cada 6 meses com auditoria de fábrica e ensaios parciais conforme

definidos no RAC.

Regulamento / Normas: NBR NM 247-5:2009;

Portaria do INMETRO nº 131 de 23/03/2022. Regulation / Standards

Produto: Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) - cobre; PVC/D **Product**

- 300/300V.

Certificação por família.

A TÜV Rheinland do Brasil Ltda. declara que, foi realizada a etapa de manutenção da certificação acima relacionada, conforme os requisitos aplicáveis da portaria referenciada, portanto, mantida a certificação.

TÜV Rheinland do Brasil Ltda. declares that, the steps of certification maintenance stated above was performed, according to applicable requirements of the mentioned Decree, and thus, being maintained the certification.

Igor Moreno Local Field Manager







Marca	Modelo / Versão	Descrição	Código de Barras GTIN
CONDEX	CORDÃO FLEX PARALELO 2x0,5 mm²	Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x0,5 mm² Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 2,419 Kg, em rolo de 100 m e massa bruta de 24,192 kg em bobina de 1000 m. ABNT NBR 247-5	7898490257805 7898490257812 7898490257812 7898490257829 7898490257836 7898490257850 7898490257867 7898490257874 7898490257881 7898490257881 7898490257904 7898490257911 7898490257911 7898490257928 7898490257935 7898490257935 7898490257942 7898490257959 7898490257966 7898490257973
	CORDÃO FLEX PARALELO 2x0,75 mm²	Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x0,75 mm² Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 3,059 Kg, em rolo de 100 m e massa bruta de 30,591 kg em bobina de 1000 m. ABNT NBR 247-5	7898490257980 7898490257997 7898490258000 7898490258017 7898490258024 7898490258031 7898490258048 7898490258055 7898490258062 7898490258079 7898490258086 7898490258086
	CORDÃO FLEX PARALELO 2x1 mm²	Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x1 mm² Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 3,672 Kg, em rolo de 100 m e massa bruta de 29,373 kg em bobina de 800 m. ABNT NBR 247-5	7898490258109 7898490258116 7898490258123 7898490258130 7898490258154 7898490258154 7898490258161 7898490258185 7898490258192 7898490258208 7898490258215 7898490258222 7898490258239 7898490258246





Marca Brand	Modelo / Versão Model / Version	Descrição Description	Código de Barras GTIN GTIN Barcode
CONDEX	CORDÃO FLEX PARALELO 2x1,5 mm ²	Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x1,5 mm² Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 4,376 Kg, em rolo de 100 m e massa bruta de 26,258 kg em bobina de 600 m. ABNT NBR 247-5	7898490258253 7898490258260 7898490258277 7898490258284 7898490258307 7898490258314 7898490258321 7898490258338 7898490258345 7898490258352 7898490258369 7898490258376 7898490258383 7898490258383 7898490258383
	CORDÃO FLEX PARALELO 2x2,5 mm ²	Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x2,5 mm² Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 6,349 Kg, em rolo de 100 m e massa bruta de 31,746 kg em bobina de 500 m. ABNT NBR 247-5	7898490258406 7898490258413 7898490258420 7898490258437 7898490258444 7898490258451 7898490258468 7898490258475 7898490258499 7898490258505 7898490258512 7898490258529 7898490258536 7898490258543
	CORDÃO FLEX PARALELO 2x4 mm²	Cordão de perfil plano sem cobertura (cordão paralelo) – cobre; PVC/D – 300/300V classe 5 Designação: 247 NM 42-C5, seção 2x4 mm² Versão: BR, PR e MR, com massa bruta de 9,504 Kg, em rolo de 100 m e massa bruta de 28,511 kg em bobina de 300 m. ABNT NBR 247-5	7898490258550 7898490258567 7898490258574 7898490258581 7898490258598 7898490258604 7898490258628 7898490258635 7898490258642 7898490258659 7898490258666 7898490258673 7898490258680 7898490258697





Laboratório, Relatório de Ensaios e Data:

Laboratory, Test Report and Date

Instituto Lab System de Pesquisa e Ensaios Ltda

RAE 11160225 de 12/03/2025.

Relatório de Auditoria e Data:

BR24MMO3 001 de 06/02/2025

Audit Report and Date

16/11/2025

Vencimento da próxima manutenção: Next maintenance date

Não aplicável

Observação:

Observation

Esta confirmação está vinculada ao projeto: P01670412

This confirmation is related to project

Natureza das Revisões e Data: Nature of Reviews and Date

Revisão: 00 - 19/05/2025 Emissão

Para confirmar sua autenticidade acesse https://tuv.3dds.digital/check/767337191477757702



